
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500005

5

Nº 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção, Atualização e Suporte Online
em Sistema de Escrituração Fiscal para a Entrega do SPED; Partes - Embrapa/CNPAB -
CNPJ/MF 00.348.003/0108-50 (Contratante) e Alterdata Tecnologia em Informática Ltda -
CNPJ/MF 36.462.778/0001-60 (Contratada); Objeto: Contratação de serviços de
manutenção, atualização e suporte online em sistema de escrituração fiscal para a entrega
do SPED; Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº02/2021 ; Vigência: 14/07/2020
à 13/07/2022; Valor Global: R$6.762,72 (seis mil, setecentos e sessenta e dois reais e
setenta e dois centavos); Data da assinatura: 13/07/2021; Signatários: Aline Augusta da
Silva Teixeira - Chefe Adj. De Administração, Aline Leandro de Souza e Silva - Supervisora
do Setor de Patrimônio e Suprimentos, pela contratante e Alice Mendes Maciel -
Representante legal, pela contratada. Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio - Chefe
Geral.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2021

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico SRP 15/2021 cujo o objeto e contratação de empresa especializada para
manutenção de frota de veículos. Empresas Vencedoras: MAX ANDRE AVILA DE PAIVA CNPJ
07.775.577/0001-14 itens 1 a 12. ANTONIO CARLOS JARDIM MENDES CNPJ
02.712.547/0001-45 itens 13 a 24. IHM AUTO MECÂNICA EIRELI CNPJ 00.260.036/0001-04
itens 25 e 26.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2021) 135031-13203-2021NE800053
EMBRAPA FLORESTA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio; Partes: Embrapa Florestas; CNPJ
00.348.003/0089-52; Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUCPR, CNPJ
76.659.820/0003-13, Objeto: concessão de estágio de complementação educacional.
Modalidade de Licitação: não aplicável; Fonte de Recursos: Não aplicável; Valor global: Não
aplicável; Data de assinatura: 13/07/2021; Vigência: 05 (cinco) anos a partir da assinatura;
Signatários: Erich Gomes Schaitza, Chefe-Geral pela Embrapa Florestas e Valdemiro
Gremski, Reitor - PUCPR.

EMBRAPA GADO DE CORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Financeira (SAIC 20400.21/0049-6); Partes:
Embrapa Gado de Corte, Fundação de Apoio a Pesquisa Agropecuária e Ambiental -
Fundapam e Adisseo Brasil Nutrição Animal Ltda.; Objeto: Integração de esforços entre as
Partes, para a execução de trabalhos de pesquisa e desenvolvimento, de interesse mútuo,
consistente no desenvolvimento, validação e disponibilização de processo agropecuário que
visa melhorar a suplementação de bovinos a pasto e a eficiência de uso de suplementos
minerais com o uso de aromatizantes mais eficientes; Fonte de Recurso: não se aplica;
Modalidade de Licitação: não se aplica; Valor Global Estimado: 232.355,51; Vigência:
13/07/2021 a 13/01/2023; Data de Assinatura: 13/07/2021; Signatários: Antônio do
Nascimento Ferreira Rosa e Rodrigo Amorim Barbosa pela Embrapa, Simone Rodrigues dos
Santos pela Fundapam, Hugo Trimmel Júnior e Roger William Solitão pela Adisseo.

EMBRAPA GADO DE LEITE
EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças - TCCOA - com
interveniência da Fundação de Apoio; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ:
00.348.003/0013-54), Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED (CNPJ:
00.849.774/0001-91) e Karen Melo Borges (CPF 016.951.576-13); Objeto: Permitir à bolsista
a utilização gratuita de sua infraestrutura com a finalidade exclusiva de apoiá-la na
execução do seu Projeto; Fundamentos Legais: Convênio SAIC/AJU sob o nº
10.200.19/0031-1, celebrado em 11/06/2019 entre a Embrapa e a Fundação de Apoio à
Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED; e Convênio SAIC/AJU sob o nº 20500.20/0035-5,
celebrado em 21/09/2020 entre a Embrapa Gado de Leite, a DSM Produtos Nutricionais
Brasil SA e a Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED; Vigência:
01/06/2021 a 31/05/2022;Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
26/05/2021; Signatários: Eduardo Henrique de Souza Alves Silva, Chefe-adjunto de
Administração da Embrapa Gado de Leite; Robert Eugene Schaffert, Diretor Executivo da
FAPED e Karen Melo Borges - Bolsista FAPED.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças - TCCOA; Partes:
Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0013-54), Anaclara Romano Schmitz Loures (CPF
144.391.396-04); Objeto: Permitir à bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura com
a finalidade exclusiva de apoiá-la na execução do seu Projeto; Fundamento Legal: Convênio
SAIC/AJU sob o nº 10.200.16/0065-2, celebrado em 06/07/2016 entre a Embrapa  e o
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq; Vigência:
17/05/2021 a 30/04/2022;Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
18/05/2021; Signatários: Eduardo Henrique de Souza Alves Silva, Chefe-adjunto de
Administração da Embrapa Gado de Leite e Anaclara Romano Schmitz Loures - Bolsista
CNPq.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças - TCCOA; Partes:
Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0013-54), Victor Hugo Halfeld Kelmer Maluf (CPF
022.136.736-59); Objeto: Permitir ao bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura
com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do seu Projeto; Fundamento Legal:
Convênio SAIC/AJU sob o nº 10.200.16/0065-2, celebrado em 06/07/2016 entre a Embrapa
e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq; Vigência:
17/05/2021 a 30/04/2022;Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
17/05/2021; Signatários: Eduardo Henrique de Souza Alves Silva, Chefe-adjunto de
Administração da Embrapa Gado de Leite e Victor Hugo Halfeld Kelmer Maluf - Bolsista
CNPq.

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças - TCCOA; Partes:
Embrapa Gado de Leite (CNPJ: 00.348.003/0013-54), Marcela Esteves Fernandes (CPF
130.400.176-83); Objeto: Permitir à bolsista a utilização gratuita de sua infraestrutura com
a finalidade exclusiva de apoiá-la na execução do seu Projeto; Fundamento Legal: Convênio
SAIC/AJU sob o nº 10.200.16/0065-2, celebrado em 06/07/2016 entre a Embrapa  e o
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq; Vigência:
14/06/2021 a 31/03/2022;Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
11/06/2021; Signatários: Eduardo Henrique de Souza Alves Silva, Chefe-adjunto de
Administração da Embrapa Gado de Leite e Marcela Esteves Fernandes - Bolsista CNPq

EMBRAPA MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE DISTRATO

Especie: Termo de Distrato ao Acordo de Cooperacao Tecnica; Partes: Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuaria- CNPJ 00.348.003/0001-10 (Embrapa), Biocamp Laboratorios Ltda
- CNPJ 03.202.463/0001-24, juntamente com a Fundacao de Apoio a Pesquisa e ao
Desenvolvimento - FAPED, CNPJ 00.849.774/0001-91. Objeto: As partes resolvem, de
comum acordo, distratar o Acordo de Cooperação Técnica, registrado no SAIC sob o nº
21300.19/0095-2, celebrado em 17/12/2019, a partir da data de assinatura do presente
Termo, em consonância com o disposto no art. 472 do Código Civil. Modalidade de
licitacao: Nao aplicavel; Fonte de recurso: Nao aplicavel; Vigencia Não aplicável; Data da
assinatura 13/07/2021; Signatarios Marcelo A. B. Morandi RG 08541718-6 IFP/RJ - Chefe
Geral, pela Embrapa Meio Ambiente. Signatarios Rodrigo Mendes RG 29.770.164-2 SSP/SP
- Chefe Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento, pela Embrapa Meio Ambiente. Sonia
Maria Fumeiro Della Valle RG 7.548.863-2 SSP-SP - Diretora Administrativa pela da
Biocamp. Robert Eugene Schaffert RNE W427157-PF - Diretor-executivo pela Fa p e d .

EMBRAPA PECUÁRIA SUDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo nº 01; Partes: Embrapa Pecuária Sudeste e a empresa C. B . O.
ANÁLISES LABORATORIAIS LTDA.; CNPJ: nº 04.337.111/0001-49; Objeto: Prorrogação de
Vigência de Contrato de Parceria Técnica Especializada; Unidade Gestora: 135024; Vigência:
24 meses contados a partir do dia 24/07/2021; Data da assinatura: 13/07/2021;
Signatários: Rui Machado e Alexandre Berndt, pela Embrapa, e Oneida Francisca de
Vasconcelos Vieira e José Clóvis Vieira, pela C.B.O. ANÁLISES LABORATORIAIS LTDA.

EMBRAPA RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 135005

Nº Processo: 21197000639202148. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
reagentes e materiais para laboratório.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 15/07/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Br-174 - Km 08 - Distrito Industrial,
Distrito Industrial - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/135005-5-00004-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MIGUEL AMADOR DE MOURA NETO
Chefe Adj. de Administração

(SIASGnet - 13/07/2021) 135005-13203-2021NE000001

EMBRAPA SEMI-ÁRIDO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Participantes: Embrapa
Semiárido - CNPJ/MF 00.348.003/0041-08, a Estudante IRACEMA DE AZEVEDO MONTE
PAIVA - CPF/ MF 108.979.834-24 e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA - UEPB -

CNPJ/MF 12.671.814/0001-37, Convênio para fortalecimento dos programas de pós-
graduação (Mestrado e/ou Doutorado), registrado na Embrapa sob o nº.
10200.19/0053-5, como Interveniente; Código da Unidade Gestora: 135012; Objeto: A
Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades,
compromete-se a permitir à Estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura
vinculada à Embrapa Semiárido, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do
seu Projeto, compreendendo nessa liberação o uso de Laboratórios e Campos
Experimentais; Data da assinatura: 07/07/2021; Vigência 07/03/2022; Signatários: Pedro
Carlos Gama da Silva e Flávio de França Souza, pela Embrapa Semiárido, Iracema de
Azevedo Monte Paiva, como Estudante, e Célia Regina Diniz, pela Universidade.

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Participantes: Embrapa
Semiárido - CNPJ/MF 00.348.003/0041-08, o Estudante ALESSANDRO GOMES DA SI LV A
- CPF/ MF 113.493.244-85 e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO -
UFRPE - CNPJ/MF 24.416.174/0001-06, Convênio para fortalecimento dos programas de
pós-graduação (Mestrado e/ou Doutorado), registrado na Embrapa sob o nº.
13000.19/0295-8, como Interveniente; Código da Unidade Gestora: 135012; Objeto: A
Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades,
compromete-se a permitir ao Estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura
vinculada à Embrapa Semiárido, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do
seu Projeto, compreendendo nessa liberação o uso de Laboratórios e Campos
Experimentais; Data da assinatura: 07/07/2021; Vigência 07/07/2022; Signatários: Pedro
Carlos Gama da Silva e Flávio de França Souza, pela Embrapa Semiárido, Alessandro
Gomes da Silva, como Estudante, e Marcelo Brito Carneiro Leão, pela Universidade.

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Participantes: Embrapa
Semiárido - CNPJ/MF 00.348.003/0041-08, o Estudante ANDERSON KLEBER
VASCONCELOS MENDES - CPF/ MF 068.678.294-14 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA - UFPB - CNPJ/MF 24.098.477/0001-10, Convênio para fortalecimento dos
programas de pós-graduação (Mestrado e/ou Doutorado), registrado na Embrapa sob o
nº. 10200.19/0033-7, como Interveniente; Código da Unidade Gestora: 135012; Objeto:
A Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades,
compromete-se a permitir ao Estudante a utilização gratuita de sua infraestrutura
vinculada à Embrapa Semiárido, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na execução do
seu Projeto, compreendendo nessa liberação o uso de Laboratórios e Campos
Experimentais; Data da assinatura: 01/07/2021; Vigência 01/09/2022; Signatários: Pedro
Carlos Gama da Silva e Flávio de França Souza, pela Embrapa Semiárido, Anderson
Kleber Vasconcelos Mendes, como Estudante, e Valdiney Veloso Gouveia, pela
Universidade.

Espécie: Termo de Responsabilidade e Compromisso de Sigilo; Participantes: Embrapa
Semiárido - CNPJ/MF 00.348.003/0041-08, o Estudante JONH LENNON FERREIRA DOS
SANTOS - CPF/ MF 086.559.654-99 e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - UFRPE - CNPJ/MF 24.416.174/0001-06, Convênio para fortalecimento
dos programas de pós-graduação (Mestrado e/ou Doutorado), registrado na Embrapa
sob o nº. 13000.19/0295-8, como Interveniente; Código da Unidade Gestora: 135012;
Objeto: A Embrapa, atendidas as suas disponibilidades e sem prejuízo de suas
atividades, compromete-se a permitir ao Estudante a utilização gratuita de sua
infraestrutura vinculada à Embrapa Semiárido, com a finalidade exclusiva de apoiá-lo na
execução do seu Projeto, compreendendo nessa liberação o uso de Laboratórios e
Campos Experimentais; Data da assinatura: 07/07/2021; Vigência 07/03/2023;
Signatários: Pedro Carlos Gama da Silva e Flávio de França Souza, pela Embrapa
Semiárido, Jonh Lennon Ferreira dos Santos, como Estudante, e Marcelo Brito Carneiro
Leão, pela Universidade. PEDRO CARLOS GAMA DA SILVA - Chefe Geral Embrapa
Semiárido.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ecila
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-15T03:06:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




